
 
 

Maceió, 24 de fevereiro de 2026 Nº 821 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000568/2026 INTERESSADO Bruna Costa de 

Araújo ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37820558), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 23 de fevereiro a 9 de março de 2026. Vão os autos 

à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000567/2026 INTERESSADO Johaci de Oliveira 

Santos ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37818409), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 2 a 31 de março de 2026. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000570/2026 INTERESSADO ELAINE 

RODRIGUES FERREIRA RAMOS ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho 

Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37818046), 

autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 23 de fevereiro a 24 de 

março de 2026. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações 

e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000498/2026 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000520/2026 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37817836), autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 6 a 25 de abril de 2026. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000547/2026 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contratos e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho De acordo com a solicitação SEI (37747234), autorizo a 

abertura de processo administrativo para aquisição de suprimentos de informática 

através da ata de registro de preços DPE/AL nº 006/2026, no quantitativo indicado 

no memorando inaugural.  Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento 

para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os 

autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000562/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Contratação Despacho De acordo com a solicitação (SEI 37785756), 

autorizo a abertura de processo administrativo com vista a promover a 

repactuação do Termo de Contrato DPE/AL nº 012/2021, que tem por objeto a 

prestação de serviços de vigilância armada para as sedes desta Defensoria Pública 

do Estado. Vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as 

providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000535/2026 INTERESSADO Lucas Fialho Lemos 

Santos ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37817555), autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 19 de fevereiro a 20 de março de 2026. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 



 
 

Maceió, 24 de fevereiro de 2026 Nº 821 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000578/2026 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária (SEI 37834670), autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000302/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37346338), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000572/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37814681), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000327/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho  Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000306/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37348226), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000305/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37347760), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000268/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37326204), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000508/2026 INTERESSADO Renato Estevam 

ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  

Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  

orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000242/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento (37839354) 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000470/2026 INTERESSADO Setor de Convênio 

ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem 

Repasse Despacho Tendo em vista o Parecer (SEI 37804795), autorizo a 

assinatura do Acordo de Cooperação Técnica. Encaminhem-se os autos ao Setor 

de Estágio e Convênios para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000581/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Ciente. Encaminhem-se os autos para as 

providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000586/2026 INTERESSADO Manuela Carvalho de 

Menezes ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002766/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000577/2026 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000271/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37344914), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000217/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho  Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000319/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37374799), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000273/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37324985), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000272/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37398451), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000580/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação  (37836705), 

autorizo a abertura de processo para contratação de empresa especializada em 

serviço de manutenção corretiva de câmeras com fornecimento de peças. Vão os 

autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000307/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37348633), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000314/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37369429), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000318/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 37374051), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000000266/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30075980), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 



 
 

Maceió, 24 de fevereiro de 2026 Nº 821 

  

 

 
23 de fevereiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
 

PORTARIA DPE Nº 044, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fisca

l 

Fiscal 

Substit

uto 

Objeto 

004/2

026 

E:12070.00000027

10/2025 

Henry 

Hudson 
Amaral 

Lima 

Mat. 
214140

0 

 

Raph

ael 

Andr
é da 

Costa 

Souz
a 

Mat. 

104-
0 

Sidney 
Karllis

on 

Silva 
Lucena 

Maran

hão 
Mat. 

001-9 

Aquisição 

de 

microcomp
utador 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 

REGISTRO 
DE 

PREÇOS 

DPE/AL nº 
039/2025 

Contratada

:  
TORINO 

INFORMA

TICA 
LTDA, 

CNPJ 

03.619.767/
0005-15 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 045, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000508/2026, 

RESOLVE conceder em favor de RENATO ESTEVAM DE ARAÚJO, Assessor 

Jurídico, matrícula nº 9864572-2, CPF/MF sob nº 010.303.444-77, RG nº 

1593213 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao deslocamento 

ao Município de Porto Real do Colégio/AL realizado no dia 11 de fevereiro de 

2026, para participar do Programa “A Defensoria Vai Até Você”, totalizando o 

valor de R$ 60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas 

com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 03122000420010000, ao 

Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento 

vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 046, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. GUSTAVO LOPES PAES para atuar, de forma 

excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Conciliação 
Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes, em parceria com 

o Tribunal de Justiça de Alagoas, no dia 13 de março de 2026, na Comunidade 

Quilombola, em Santa Luzia do Norte/AL. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS E O MUNICÍPIO DE OURO BRANCO - AL.  

Nº DO PROCESSO:  E:12070.0000000451/2026 

CONVENENTES: Defensoria Pública do Estado de Alagoas - DPE/AL e o 

Município de Ouro Branco - Alagoas 

OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação mútua para viabilizar a cessão de 

servidores municipais à Defensoria Pública do Estado de Alagoas, visando 

aprimorar a prestação da assistência jurídica gratuita à população em situação de 

vulnerabilidade no município de Ouro Branco/AL. 

DATA DE ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2026. 

VIGÊNCIA: 2 (dois) anos, contados a partir da sua celebração, podendo ser 

prorrogado mediante termo aditivo e conforme autorização legal. 

GESTOR DO CONVÊNIO: Wagner de Almeida Pinto. Defensor Público do 

Estado de Alagoas. Mat.0000070-1. 

FISCAL DO CONVÊNIO: Andrea Carla Tonin. Defensora Pública do Estado 

de Alagoas. Mat. 59-0. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO:  Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente 

o artigo 184, e demais dispositivos legais aplicáveis. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pelo PRIMEIRO 

CONVENENTE, e TÁCIA DENYSE DE SIQUEIRA NOBRE, pelo SEGUNDO 

CONVENENTE. 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO EM PÃO DE AÇÚCAR 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 03/2026 através do processo E:12070.0000000213/2026, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 



 
 

Maceió, 24 de fevereiro de 2026 Nº 821 

  

 
em Pão de Açúcar/AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o nome do 

candidato e a nota atribuída ao histórico acadêmico. 

 

Nome Nota 

Raisa Gabriela Barbosa Lira 
8.67 

Jailma Caetano da Silva 
7.80 

Débora Sara Santana Lima 
* 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 03/2026. 

 

Maceió, 23 de fevereiro de 2026. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

Brígida Barbosa de Sousa 

Defensora Pública do Estado de Alagoas 
Membro da Comissão 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


		2026-02-24T10:17:43-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




